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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá studiem ruderální flóry a vegetace v Plzni – Bílá Hora

po dvě vegetační období v letech 2012 a 2013.

1.1. Stručný popis diplomové práce a vymezení cílů

Diplomová práce je součástí grantového projektu č. 526/06/P406: Vliv

suburbanizace na druhové složení městské flóry a vegetace na příkladu města Plzně. Plzeň

se rozkládá na ploše 137,6 km² (http://www.svsmp.cz).

Pro lepší orientaci v tak velkém prostoru byla tato plocha rozdělena na hustou síť

mapových listů (viz Příloha 10, Obr. 1).

Tato práce se zabývá zpracováním dvou mapových listů v lokalitě Bílá Hora: 7-3/1

a 7-3/3. Rozměry každého mapového listu jsou 1000 x 1250 m, což odpovídá ploše

o celkové rozloze 1 250 000 m².

Cílem této práce je pro každý mapový list (Plzeň7-3/1 a Plzeň7-3/3) pořídit aktuální

druhový soupis vyšších rostlin se zvláštním zřetelem na výskyt invazních druhů a druhů

vzácných pro ruderální flóru města Plzně (CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK, 2002). Kvantita

výskytu jednotlivých druhů byla vyjádřena podle Braun-Blanquetovy stupnice abundace 1

až 5 (MORAVEC et al., 1994).

Mapování invazních druhů a ruderálních společenstev probíhalo za pomocí tabletu

s využitím ortofotomap z roku 2012 v programu ArcPad 10. Získaná data byla následně

zpracována pomocí ArcGis 9.3.

Dále bylo v práci srovnáno sledované území Bílá Hora s jinými městskými částmi:

Slovany, Újezd, Bolevec, Hradiště, Bory, Bručná, Košutka, Čechurov a Doubravka.

Lokality Doubravka a Košutka byly použity pro důkladnější porovnání jednotlivých

invazních druhů a ruderálních společenstev.
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2. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1. Historie Bílé Hory

Rozvoj obce Bílá Hora byl spjat s těžbou černého uhlí ve druhé polovině 19. století.

V okolí Bílé Hory bývalo několik dolů s názvy Jiří, Marie, Johana, Jindřiška, Františka,

Jan Nepomuk, Josef, Václav, Antonín, Hýra a Prior s hloubkou asi 35 – 45 m (MILOSLAV,

1999).

Některé doly jako Prior a Františka byly roku 1921 stále v činnosti (BĚLOHLÁVEK,

1997).

V Bílé Hoře prosperoval i průmysl. Největší podnik Bílé Hory byl plzeňský pivovar

Prior z roku 1895, který byl spojen v roce 1925 s městským pivovarem a v roce 1928

zanikl (http://www.pivovary.info).. V součastnosti prostory pivovaru využivá firma

Ferona. Také se zde nacházely čtyři cihelny, z nich nejznámější byla Klotzova

(BĚLOHLÁVEK, 1997).

2.1.1. Historie zalidnění Bílé Hory

Nejstarší zmínky o Bílé Hoře sahají až do pozdní doby halštatské. Při úpravě

zahrady č. 865 v říjnu a listopadu roku 1932 bylo nalezeno 20 poškozených žárových

hrobů z této doby. (BĚLOHLÁVEK, 1997).

Největším milníkem pro oblast Bílé Hory byl rok 1873, kdy byla kolem Bolevce

vystavěna železnice, a na počátku století zde byla zbudována zastávka Bílá Hora.

Díky rozvoji průmyslu v Plzni docházelo i k nárůstu počtu obyvatelstva. Dělníci

pracující v Plzni hledali lacinější bydlení a stěhovali se do blízkých vesnic jako Bílá Hora

S tím souvisí i narůstající počet domů v obci Bílá Hora. V roce 1924 zde bylo pouze 21

domů, v roce 1930 už 75 a v roce 1940 se zde nacházelo 202 domů. Původní osada se

postupně spojila s městskou částí Plzeň 1 (BĚLOHLÁVEK, 1997).

2.2. Studované území

Bílá Hora je, stejně jako porovnávané lokality Újezd, Božkov, Koterov, Černice,

Litice, Košutka a Bolevec, okrajovou čtvrtí čtvrtého největšího města České republiky –

Plzně, kde se nachází v plzeňské části 1 mezi obcemi Bukovec, Senec a městskými částmi

Bolevec a Doubravka. Bílá Hora má nejvyšší vrchol 346 m n. m. nad východním břehem

Velkého rybníka (Bolevec). V Plzni žije přibližně 185 000 obyvatel (http://www.czso.cz)
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z toho přibližně 49 tisíc v plzeňské části 1 a 965 obyvatel v Bílé Hoře (http://gis.plzen-city)

a (http://mapy.plzen.eu). Plzeň je významný spojovací uzel (silniční i železniční) mezi

Prahou a Rozvadovem (D5), Plzní a Schirndingem. Pro Bílou Horu je významná silnice

231, která spojuje severní předměstí se Zručí, Sencem a Kačerovem. V posledních

desetiletích probíhají v Plzni rozsáhlé výstavby bytových areálů, supermarketů, silnic aj.,

které s sebou přináší pohyb stavebního materiálu a jeho uložení, s čímž souvisí přísun

diaspor (CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK, 2002).

Pro studium synantropní flóry a vetetace města Plzeň byla použita síť vytvořená

kladem listů 1:2000. Jednotlivé mapové listy byly zpracovány kolektivem studentů ze

ZČU.

2.3. Botanické nálezy Plzně a Bílé Hory v historii

Jednotlivé botanické nálezy z Bílé Hory byly uvedeny v publikacích: Květena

Plzeňska (HADAČ, SOFRON et VONDRÁČEK, 1968), kde bylo zaznamenáno 154 druhů Bílé

Hory a Flóry a vegetace města Plzeň (SOFRON et NESVADBOVÁ, 1997), kde bylo

zaznamenáno 171 druhů pro Bílou Horu. Dále byly botanické záznamy z Bílé Hory

zmiňovány v doplňku ke Květeně Plzeňska (NESVADBOVÁ, 1998 a 2003). V jednotlivých

publikacích byly uvedeny druhy společně s lokalitou výskytu, jménem nálezce a datem

nalezení. Podle publikací o městě Plzni probíhá floristické mapování již od roku 1882, kdy

na daném území botanizovali Hail a John. Dále jsou známy herbářové položky z Bílé

Hory, pořízené Malochem (1896, 1897, 1898, 1902, 1909, 1913, 1928, 1932, 1933, 1936 a

1939), který na daným území botanizoval nejčastěji. Další odborníky, kteří byly uvedeny

v publikacích a článcích: Hora (1883); Sedláček (1884); Hanuš (1885 – 86); Kabát (1886);

John et Čelakovský (1889); Kurska (1891); Mencl (1936, 1942 a 1952); Zikan (1936);

Sofran (1949, 1969 a 1996); Vodráček (1951); Hadač, Sofron et Vondráček (1968);

Pašková (1971); Skalický (1975); Dvořák (1980); Jehlík (1983); Rydlo (1986); Štěpánek

(1992); Nesvadbová (1993); Hroudová (2006); Matějková (1996) a mnoho dalších.

O Bílou Horu se zajímají i odborníci na ruderální vegetaci. Na systematické studie

ruderální flóry a vegetace Plzně prováděné Pyškem (PYŠEK et PYŠEK, 1988), navázala

Chocholoušková, která se ve svých pracích zabývá flórou a vegetací Plzně a zároveň

studuje změny flóry a vegetace během dlouhých časových období (CHOCHOLOUŠKOVÁ,

2004; 2005; 2006; 2007 a 2008) a (CHOCHOLOUŠKOVÁ et ŘEŘICHOVÁ, 2007).

Dalším autorem, který se zajímá o ruderální vegetaci města Plzeň je Pyšek mladší,

který botanizoval společně s Chocholouškovou (CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK, 2002
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a 2003). Autor se zajímá i o ruderální vegetaci (PYŠEK et al., 2002 a 2012), druhovou

diverzitu (PYŠEK et al., 2004) a rostlinnou invazi v České republice (PYŠEK et al., 2012).

Dále se systematickým průzkumem města Plzně zabývali studenti FPE ZČU v Plzni

v rámci svých diplomových prací: (FAITOVÁ, 2002; FIALOVÁ, 2009; MECNER, 2010;

KOPČOVÁ, 2012 a HRSTKA, 2012). V rámci bakalářských prací: (AICHINGEROVÁ, 2010;


[…]

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Obr. 1: Procentuální zastoupení společenstev v mapovaných lokalitách.

Legenda:

■1 – mapový list 7-3/1, ■ 3 – mapový list 7-3/3 a ■ celkem (celé sledované území Bílá Hora). Procentuální hodnoty jsou uvedeny k celkové

ploše Bílá Hora.
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5.1. Mapa invazních druhů (mapový list 7-3/1)
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5.2. Mapa invazních druhů (mapový list 7-3/3)
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Legenda:

1: Robinietea – společenstva druhotných akátových porostů, 1a – Chelidonio-Robinion (ChR) 3: Chenopodietea – nitrofilní společenstva na

kypřených půdách, skládkách, rumištích, 3b – Bromo-Hordeion murini, 3c – Sisymbrion officinalis (Erigeronto-Lactucetum = Eri-Lac).

4: Artemisietea vulgaris – ruderální nitrofilní společenstva víceletých bylin na kypřených stanovištích a rumištích, 4b – Dauco-Melilotion (DM),

4b1 – Tanaceto-Artemisietum vulgaris (TAv). 5: Galio-Urticetea – společenstva víceletých bylin na vlhkých až mírně vysýchavých stanovištích,

5e – Aegopodion podagrariae (ArAp), porost Urtica dioica (pUd). 7: Plantaginetea majoris – společenstva terofyt a hemikryptofyt podmíněná

zraňováním i sešlapáváním, 7a – klasické Lolio-Plantagineteum majoris (LPm), Polygonum arenastrum (Pare), 7b – porosty v zámkových

dlažbách. 9: Sambuco-Salicion capreae – keřová a stromová společenstva ruderálních stanovišť, 9a – porosty s dominancí Sambucus nigra

(Sn), 9b – porosty s dominancí Betula pendula, Salix caprea (bjh). 10: ruderální trávníky, 10a – s Lolium perenne, 10b – s Festuca rubra,

10c – s Leontodon autumnalis, 10d – s Dactylis glomerata, 10e – s Arrhenatherum elatius. 11: porosty Calamagrostis epigejos, 11a –

monocenózy (pCe), 11b – s prvky Dauco-Melilotion, 11c – Calamagrostis epigejos s nálety dřevin, 15 – porosty D. sanguinalis.

Mozaiková společenstva mezi: 4b – Dauco-Melilotion (DM) x 4b1 – Tanaceto-Artemisietum vulgaris (Tav) a 10a – s Lolium perenne x 10c – s

Leontodon autumnalis.
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6.1. Vegetační mapa – celkový přehled (mapový list 7-3/1)
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6.1.1. Vegetační mapa – mapový list 7-3/1 A
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6.1.2. Vegetační mapa – mapový list 7-3/1 B
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6.1.3. Vegetační mapa – mapový list 7-3/1 C
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6.1.4. Vegetační mapa – mapový list 7-3/1 D
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6.2. Vegetační mapa – celkový přehled (mapový list 7-3/3)
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6.2.1. Vegetační mapa – mapový list 7-3/3 A
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6.2.2. Vegetační mapa – mapový list 7-3/3 B
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6.2.3. Vegetační mapa – mapový list 7-3/3 C
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6.2.4. Vegetační mapa – mapový list 7-3/3 D
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7.1. Fotodokumentace invazních druhů

Obr. 1: Erigeron annuus. Obr. 2: Lokalita za firmou Ferona, kde byl nalezen rozsáhlý porost invazního druhu Erigeron annuus.
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Obr. 3: Galinsoga quadriradiata . Obr. 4: Cytisus scoparius. Obr. 5: Quercus rubra.
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Obr. 6: Conyza canadensis. Obr. 7: Robinia pseudacacia. Obr. 8: Impatiens parviflora.
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Obr. 9: Solidago canadensis s Calamagrostis epigejos. Obr. 10: Reynoutria japonica.
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8.1. Fotodokumentace porostů

Obr. 1: Porosty s Calamagrostis epigejos. Obr. 2: Porosty s Arrhenatherum elatius.
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Obr. 3: Porosty Tanaceto-Artemisium vulgaris. Obr. 4: Porosty s Betula pendula. Obr. 5: Porosty s Lolio-Plantagineteum majoris.

54

Obr. 6: Porosty s Digitaria sanguinalis v kolejišti. Obr. 7: Porosty svazu Dauco-Melilotion.
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8.2. Fotodokumentace jednotlivých ploch podle typu využívání

Obr. 8: Pole s Brassica napus. Obr. 9: Louka.

56

Příloha 9

57

9.1. Zastoupení druhů na Bílé Hoře ve srovnání s jinými částmi Plzeňských čtvrtí

Zastoupení jedinců na lokalitách

200
184179143192

277

259

150

310

262

244

277

201

172

226

240
250 253 250

248

322

248

242

212

155

207

214

191
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192
208

Košutka Lochotín Doubravka

741 (Doubravka) 743 (Doubravka) Doubravka celkem

733 (Bílá Hora) 731 (Bílá Hora) Bílá Hora celkem

823 (Bolevec) 824 (Bolevec) Bolevec celkově

952 (Bory) 954 (Bory) Bory celkem

864 (Bručná a Čechurov) 872 (Bručná a Čechurov) Bručná a Čechurov celkově

871 (Hradiště) 863 (Hradiště) Hradiště celkově

853 (Slovany) 854 (Slovany) Slovany celkově

923 (Košutka) 924 (Košutka) Košutka celkově

742 (Újezd) 744 (Újezd) Újezd celkově

932 (Košutka a Bolevec)

Obr. 1: Zastoupení druhů na jednotlivých lokalitách Plzně.
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10.1. Rozdělení Plzně do jednotlivých mapových listů

Obr. 1: Mapový list 7-3/3 (7-3/31,32,33 a 34) a mapový list 7-3/1(7-3/11,12,13 a 14) (Zdroj: http://mapy.plzen.eu).