POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčka lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Mapování ruderalní flóry a vegetace v Plzni Bílé Hoře, mapové listy: Plzeň 7-3/1 a 7-3/3

Autor práce: Bc. Jana Vogeltanzová

Autor posudku: Mgr. Eva Chvojková

- | | | | | |
|-----------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------|-------|----|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... | ano | | | ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ?..... | nechybí | | chybí | |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ?..... | nechybí | | chybí | |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | nechybí | | chybí | |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | nechybí | | chybí | |
| 3. Je čtení práce logické a přehledné?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... | ano | ne zcela | | ne |
| a úplný?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... | ano | ne zcela | | ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | ano | ne zcela | | ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | ano | ne zcela | | ne |
| 13. Doporučete práci k obhajobě?..... | ano | | | ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce:..... | výborně | | | |
| | velmi dobře | | | |
| | dobře | | | |
| | nevyhovující | | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:
Jak byste souhrnně hodnotila výskyt ruderalní vegetace v Bílé Hoře – samostatně a ve srovnání se sousedními částmi Plzně?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 19.5.2014

Podpis:

Předložená diplomová práce Jany Vogeltanzové je po věcné a formální stránce zpracována kvalitně. Je součástí širšího projektu mapování ruderální vegetace v Plzni.

Formální zpracování, gramatika, taxonomické pojmy a anglické resumé nejsou sice zcela bez chyb, ale chyby se vyskytují velmi ojediněle a nejsou podstatné pro porozumění práci.

Práce uvádí vhodné zdroje informací. Zejm. v oblasti vlastního průzkumu a jeho závěrů však s nimi příliš nepracuje, soustřeďuje se téměř výhradně na jiné diplomové práce v dalších částech Plzně.

Využití digitální techniky při terénním sběru dat je dobře zvládnuté, výstupy jsou kvalitní.

Na začátku floristické části chybí shrnutí, kolik bylo zjištěno rostlin a kde jsou uvedené. Obecně by mohla být lepší provázanost mezi textem a přílohami.

Bylo by žádoucí uvést přesnější termín sběru dat – např. vyjmenovat měsíce a četnost terénních kontrol v měsících, příp. i jednotlivá data. Také by bylo vhodné uvést podrobněji metodiku terénního průzkumu, zejm. pro případné další využití sebraných dat. Bylo by vhodné zdůvodnění a diskuse výběru metodiky mapování druhů rostlin a vybraných invazních druhů.

Není využito porovnání s předchozími průzkumy v území, chybí diskuse nad nezjištěnými druhy, příp. nově zjištěnými druhy oproti starším materiálům.

Pečivost zpracování terénního průzkumu rostlin není možné zhodnotit kvůli chybějícímu popisu četnosti a metodiky terénních prací a absenci porovnání s literaturou. Dle mapových příloh se výskyt ruderálních společenstev nezdá úplný. Je nápadná absence invazních druhů i ruderálních společenstev podél řeky Berounky, to se zdá nepravděpodobné.

Zcela chybí zhodnocení mapovaného území z hlediska výskytu ruderálních druhů a zamyšlení nad zdroji šíření apod.

Není jasný smysl vyhodnocování ekologických nároků rostlin, chybí syntéza, souvislost a zhodnocení pro ruderální vegetaci.

V diskusi není provedena syntéza dat a jejich zhodnocení, porovnání, vlastní interpretace dat. Je pouze srovnáno území Bílé hory s jinými částmi Plzně. Tato kapitola by mohla být spíše součástí textu, obsahově kapitola diskuse není naplněna.

Závěr: Práce nepochybně dobře technicky naplnila požadavky projektu, jehož je součástí. Diplomantka provedla zmapování ruderální vegetace v zadaném území. Část výše uvedených metodických otázek se vztahuje celkově k projektu.

Není příliš patrný vlastní vklad diplomantky, zejména chybí syntéza sebraných dat a jejich vlastní interpretace.